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Łatwy i szybki pomiar wilgotności (pro¬
centowej zawartości wody) różnych ciał,
np. pszenicy, cukru, węgla, mąki, tytoniu,
jest konieczny nietylko dla wielu gałęzi
przemysłu, lecz także i w handlu, ponieważ
cena wielu surowców zależy od ich wilgot¬
ności. Zawartość wody w danej substancji
wywiera wpływ na wielkość jej stałej die¬
lektrycznej, której pomiar jest bardzo ła¬
twy. Jak wiadomo, stała dielektryczna wo¬
dy jest bardzo duża (około 81), w porówna¬
niu do stałych dielektrycznych innych sub-
stancyj, wobec czego nawet mała domiesz¬
ka procentowa wody powoduje stosunkowo
duży wzrost stałej dielektrycznej substan¬
cji,

Pomiar stałej dielektrycznej substancji

uskutecznia się przez pomiar pojemności
kondensatora, napełnionego określoną ilo¬
ścią tej substancji. Kondensator ma zwykle
kształt pudełka metalowego, wewnątrz któ¬
rego znajduje się płytka metalowa, izolo¬
wana od ścianek zewnętrznych i służąca ja¬
ko jedna okładzina, podczas gdy ścianki
pudełka stanowią drugą okładzinę. Pojem¬
ność takiego kondensatora jest proporcjo¬
nalna do stałej dielektrycznej substancji,
znajdującej się pomiędzy jego okładzinami.

Przykład urządzenia do pomiaru wil¬
gotności przedstawiono na rysunku. Urzą¬
dzenie składa się z generatora prądów szyfo-
kozmiennych z lampą katodwą Lv Często¬
tliwość drgań generatora zależy od pojem¬
ności kondensatora badanego K, który ra-



żem ż cewką Ć, znajdującą się wewnątrz
aparatu stanowi obwód drgający generato¬
ra. Umieszczenie kondensatora z badaną
substancją w obwodzie generatora ma tę
zaletę w stosunku do innych układów, że o-
trzymuje się tylko jedną częstotliwość, od¬
powiadającą pojemności kondensatora i
względnie niezależną od jego oporu strat.
Do pomiaru tej częstotliwości służy drugi
obwód, luźno sprzężony z poprzednim i po¬
łączony z drugą lampą katodową L2, która
służy, jako detektor-wskaźnik do strojenia,
z miliamperomierzem Af w obwodzie anodo¬
wym. Zastosowanie takiego układu falomie¬
rza daje możność dokładnego odczytu fali
(lub częstotliwości) obwodu generatora, po¬
nieważ obwód falomierza F ma minimalne
tłumienie, a więc ostrą krzywą rezonansu, a
następnie, dzięki temu, że siatce lampy de¬
tektorowej daje się duże napięcie ujemne
V, odpowiednio regulowane, na miliampe-
romierzu M otrzymuje się tylko sam wierz¬
chołek rezonansu.

Pomiar wilgotności zapomocą urządze¬
nia, według wynalazku, jest bardzo prosty i
polega na: napełnieniu kondensatora okre¬
śloną ilością substancji badanej; włączeniu
go do urządzenia i takiem ustawieniu po¬
krętła dostrojenia w urządzeniu, aby otrzy-
Uiać największe wychylenie miliamperomie-

rza; odczytaniu, z krzywej cechowania u-
rządzenia, zawartości procentowej wody w
substancji badanej dla znalezionej podział-
ki pokrętła dostrojenia falomierza. W
czasie pomiaru substancja badana nie ule¬
ga zniszczeniu, ani żadnym zmianom fi¬
zycznym.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do pomiaru wilgotności
różnych substancyj, oparte na mierzeniu
stałych dielektrycznych tych substancyj,
znamienne tern, że zaopatrzone jest w kon¬
densator, napełniany badaną substancją u-
mieszczony w obwodzie generatora prądów
szybkozmiennych.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że jest zaopatrzone w falo-
mierz do odczytywania długości fali gene¬
ratora, przyczem falomierz ten zawiera lam¬
pę katodową w układzie detektora anodo¬
wego, stanowiącego wskaźnik dostrojenia.

3. Urządzenie według zastrz. 1 lub 2,
znamienne tern, że napięcie ujemne na siat¬
ce lampy falomierza jest regulowane.
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